
Tidsskriftet er ”between editors” i første
halvår 2008 efter vor mangeårige redaktør
Peter Nedergaard overlod sin stol til Karsten
Ronit og Martin Marcussen, der dog først
sætter sig i den efter sommeren. Dette num-
mer og det følgende er helt og holdent i
gæsteredaktørers hænder – undertegnede i
dette nummer, Hans Jørgen Nielsen i det ef-
terfølgende.

Den tematiske del af dette nummer beskæfti-
ger sig med den finansielle sektor. Penge- og
realkreditinstitutter, forsikringsselskaber og
pensionskasser, børsmarkedet og betalings-
systemerne er nervesystemet i den moderne,
liberale økonomi. I det daglige et system, vi
tager for givet og som bare skal fungere. Det
gør det ikke altid og det er en væsentlig op-
gave for samfundets officielle institutioner –
herhjemme Danmarks Nationalbank og Fi-
nanstilsynet, en arm af Økonomi- og Er-
hvervsministeriet – løbende at overvåge sy-
stemets funktion, med hver sine specifikke
opgaver, og søge at gribe ind, når problemer
viser sig. For det gør de med mellemrum. Det
ligger i det finansielle systems natur, fordi
dets opgave er at overtage de økonomiske
konsekvenser af de mange dagligdags dispo-
sitioner, som resten af samfundet foretager
for en fremtid, vi ingen sikker viden har om.
Denne fremtidsusikkerhed bliver ikke mindre
af den stigende integration med vor omver-
den, der sammenfattes i ordet globalisering.

De nationale finansielle institutioner og mar-
keder er i det daglige stærkt forbundne og fi-
nansielle chok langt herfra kan på ganske
kort tid forplante sig til det danske marked,
aktuelt eksemplificeret ved den helt aktuelle
amerikanske ’sub-prime’ krise.

Temaet indledes med en gennemgang af den
modernisering af kontrolforanstaltningerne –
først og fremmest den finansielle lovgivning
– der udarbejdedes i fællesskab af myndighe-
derne og sektoren efter de erfaringer, der var
gjort under den sidste krise i det finansielle
system i årene omkring 1990.

Den følges af en redegørelse for Nationalban-
kens aktuelle syn på de pengepolitiske udfor-
dringer, der knytter sig til opretholdelse af
prisstabilitet og høj beskæftigelse – en diskus-
sion, der skal ses i sammenhæng med valuta-
kursregimet, hvor EU-lande, der (endnu) ikke
er fulde medlemmer af den monetære union,
kan vælge mellem forskellige regimer.

Temaets tredje bidrag belyser udviklingen af
finansiel innovation og de samfundsmæssige
konsekvenser de kan medføre, eksemplifice-
ret ved de senere års fremvækst af Private
Equity-selskaber, som i egen optik tilstræber
at effektivisere store virksomheders profita-
bilitet, men hvor forfatteren sætter et stort
spørgsmålstegn ved det langsigtede sam-
fundsmæssige udbytte af denne specielle
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form for pengemænds restrukturering af er-
hversvirksomhed.

Uden for tema – men alligevel med en un-
derliggende forbindelse – belyser næste arti-
kel udviklingen i læsning af den makroøko-
nomiske teoris skaber, J.M. Keynes’ værker.
Keynes udfordrede den konventionelle øko-
nomiske teori på flere niveauer, mest over-
ordnet ved at forkaste tanken om ligevægt
som følge af fremtidsusikkerhed og en insi-
steren på de finansielle markeders selvstæn-
dige betydning. Ved kun at inkorporere se-
lektive dele af Keynes’ argumentation opnår
den konventionelle teori at fremtræde moder-
ne, men en ny generation af Post-keynesiane-
re fortsætter arbejdet med at søge de virkeligt
revolutionære aspekter af hans metodik ud-
formet i en konkurrerende teoribygning.

Som afslutning på dette nummer fremlægges
resultatet af et studie af befolkningens hold-
ning til ny forskning. Det samfundsmæssige
krav om, at offentlig støttet forskning skal
være relevant er i et demokratisk samfund ik-
ke blot et spørgsmål for akademiske smags-
dommere. Vælgerne skal dele denne opfattel-
se og de videnskabelige institutioners opgave
er i dag ikke blot at forske, men også at kom-
munikere forskningsresultaterne til læg-
mænd. Artiklen viser store forskelle i hold-
ning, der peger hen imod en selektiv kommu-
nikation, der tager hensyn til befolkningens
forskellige forudsætninger.

Peter Wendt
Gæsteredaktør
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